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Kto mal a má narodeniny? 
Peter Smerek 7. S  04. 06. 
Matúš Richter 5. S  06. 06. 
Laura Pokrievková 1. S  13. 06. 
Lukáš Hromada 4. S  19. 06. 
Christián Matejovič 5. SA 21. 06. 
Patrik Mandík 7. S  22. 06. 
Kristína Bažlekova 3. S  24. 06. 
Jakub Rapšík 8. S  26. 06. 
Martin Horváth 1. S  27. 06. 
Adriana Benešová 6. S  29. 06. 
Katarína Hroncová 9. S  29. 06. 
 
 

Kto mal a má meniny? 
Karolína Janotová 6. S  03. 06. 
Laura Pokrievková 1. S  05. 06.  
Róbert Silvester 7. S  07. 06. 
Anton Kusal 2. S  13. 06. 
Ján Stehlík 5. S  24. 06. 
Mário Ján Haliena 5. S  24. 06. 
Adriana Benešová 6. S  26. 06. 
Peter Kamien 2. S  29. 06. 
Peter Pilka 7. S  29. 06. 
Peter Smerek 7. S  29. 06. 
 

Blahoželáme učiteľom 
 

Narodeniny mali 
 
Zuzana Vaváková  08. 06. 
Zuzana Kováčová  22. 06. 
Dana Kontšeková  29. 06. 
 
 

Foto na titulke:  
Pasovanie prváčikov za rytierov krajiny 

Abecedeland 
(Autorka fotografie: Mgr. Anna 

Thomková) 
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Čo o BellAmos povedali rodičia... 
Môj prváčik je zo školy nadšený. Páči sa mu viac ako v škôlke. Učivo zvládol bez 
problémov, má výborné pani učiteľky. Teší sa aj na nápadité hodiny angličtiny. Dlho 
spomínal, ako boli v rámci angličtiny nakupovať v potravinách. Sú to  maličkosti, ale 
deťom sa to veľmi ráta. Chodí rád do školského klubu, na Dreváreň a na futbal. Bol 
očarený výletom do pekárne v Turčianskych Tepliciach. Páčilo sa mu aj na plaveckom 
kurze, Martinských Holiach a v knižnici. Pasovania za rytiera kráľa Abecedára sme sa, 
bohužiaľ, pre chorobu nemohli zúčastniť. Starší syn je šiestak. Veľmi rád chodí do 
školy. Štýl učenia má ale úplne iný, ako to bolo v prechádzajúcej škole. Veľmi veľa 
číta, hlavne odbornej literatúry a časopisov, z ktorých potom čerpá aj na hodinách.  
Páčil sa mu výlet do Múzea starovekých kultúr v Piešťanoch, vlakom do múzeí a 
galérií v Košiciach. Perfektná bola Noc s Andersenom. Samozrejme aj triedne akcie, 
ako návšteva kina, divadla, beseda s Adelou Banášovou. Nemôžem nespomenúť  náš 
obľúbený krúžok Tuláčik, s ktorým sme sa zúčastnili niekoľkých milých akcií. Začali 
sme na jeseň Poludňovým Grúňom a potom sme boli azda na každom. Prešli sme 
Katovu skalu, v snehu sme sa brodili na Kľačiansku Maguru a Žiarsku chatu. Silvester 
sme trávili na Magure. Prešli sme  Šíp, traverzom  z chaty pod Suchým na chatu na 
Magure. Boli sme na Martinských Holiach a Súľovskom hrade. Bolo nám fajn, veľmi 
rada na to spomínam. Veľmi sa mi páčilo aj slovné hodnotenie, veľa pochvaly a 
farebné nálepky. Je tam napríklad aj napísané ,,Šimonko máš dobré srdiečko, pomohol 
si spolužiačke, alebo chválim ťa za.., pracuješ na 100%, je to veľmi milé. A aj slovné 
hodnotenie na vysvedčení je určite super, určite výstižnejšie ako len samostatné 
známky. S BellAmosom som spokojná, lebo aj moje deti sú spokojné a rady chodia do 
školy.                Bc. Katarína Klčová 
 
 
 
 
 

 Do našej redakcie nám prišiel príspevok, v ktorom 
boli opísané pocity Rebeky Dorkovej, ktorá zvíťazila 
v celoslovenskej súťaži anglického prednesu Jaykový 
kvet. Srdečne blahoželáme a príspevok uverejňujeme.     

redakcia TABA 
 
Moje dojmy z Nitry? Nuž, bolo to veľmi únavné. 
Ráno sme skoro vstávali a cestu do Nitry som prespala 
v aute. V Nitre som sa narodila a bolo to prvýkrát, čo 
som videla svoje rodné mesto. Bola som milo 
prekvapená - pri univerzite, kde sme vystupovali, bol 
krásny park a rieka Nitra, kde sme mohli kŕmiť labute 
a kačky. V Nitre nás už čakala Emka s maminou, 
Kimom a starými rodičmi. Bola tam aj naša pani 
učiteľka, ktorá nás povzbudzovala a verila nám. So 
mnou prišla maminka a tiež starí rodičia - to mi 
dodávalo odvahu. Videli sme veľa predstavení a stále 
sme čakali, kým prídeme konečne na rad a budeme 
recitovať. S Emkou sme stáli pred dverami do úzkej 
miestnosti, kde bolo dusno a keď sme vošli dnu, prišla 
tréma. Porota však bola pokojná a všetci sa na nás 
usmievali, čo bolo príjemné a povzbudivé. Na obed 
sme sa vybrali do obchodného centra Mlyny, v ktorom 
sme sa chvíľu túlali a opäť sme sa vrátili do auly, kde 
sme sledovali ukážky z drámy. Čakali sme netrpezlivo 
na vystúpenie detí zo Žiliny, s ktorými sme sa stretli 
minule na regionálnom kole a ktorí nás podporovali. 
Už sa zvečerievalo a my sme boli čoraz viac unavení... 
až sme začali tlieskať a postupne sa k nám pridala celá 
sála. Všetci sme tlieskali, aby už začalo vyhodnotenie. 
Až sa to stalo. No, boli to veľké nervy! Ale keď  
vyhlásili víťazov, bolo to neuveriteľne úžasné! Na 
obrovskom pódiu sme si prevzali diplomy a 
telefonovali sme a výskali a smiali sa! Nikdy na tie 
chvíle nezabudnem! Určite by som sa tam raz túžila 
vrátiť a... odísť opäť ako víťazka. 

Rebeka Dorková, 4. SA 
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(Autorka fotografií: Bc. Katarína Klčová) 



 

PPoobbyyttoovvýý  vvýýlleett  vv  ZZaajjeežžoovveejj    
 

OOkkiieennkkoo  ššppeecciiáállnneejj  ppeeddaaggooggiiččkkyy  
Environmentálny pobyt v Zaježovej bol tento rok zameraný hudobno-pohybovo a 
keramicko-tvorivo ☺. Najskôr nás Katka ("zaježovská") oboznámila s históriou a 
vznikom centra, Deti, ktoré v "Zaježke" ešte neboli, dostali presné inštrukcie ako šetriť, 
recyklovať a správať sa v súlade s prírodou. Po zoznámení sa sme si konečne mohli 
poobzerať nástroje, ktoré boli stredobodom záujmu, odkedy ich Katka vyložila z tašiek a 
čakali v kúte, kým príde ich čas. O každom sme sa dozvedeli jeho pôvod, aj návod na 
použitie. A hor sa vyskúšať ich! Hoci sme si niektoré názvy nezapamätali, vieme ako z 
nich vyčarovať úžasné zvuky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Autorka fotografie: Mgr. Katarína Orelová) 
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Milí bellamosácki dospeláci! 
Prajem Vám krásne prázdniny naplnené radosťou a oddychom a práve preto, že 
prázdniny sú predo dvermi, v tomto čísle Vám ponúkam jeden skvelý knižný hit pre 
nás dospelákov (ne)rodičov!  

Steven W. Vannoy – 10 najväščích darov pre Vaše dieťa ☺ 
Steven W. Vannoy, rozvedený otec dvoch dcér pochopil, že vo výchove 

urobil chybu, až keď rodinu stratil. Uvedomil si, že ak nechce o dcéry prísť nadobro, 
bude musieť ich výchovu prehodnotiť. V knihe 10 najväčších darov pre moje deti 
prichádza s návodom, ako vychovávať deti po novom. Jeho prioritou sú pozitívne 
zamerané otázky. Podľa Vannoya sú totiž príkazy signály, ktoré k deťom vysielajú, že 
niečo nerobia dobre. Jeho ideou je deti povzbudzovať a nechať spolupracovať. Autor 
v knihe predstavuje desať darov, ktoré svojim deťom môžete dať, aby z nich vyrástli 
sebavedomí a úspešní ľudia. Sú to cítenie, sebaúcta, súcit, vyrovnanosť, 
komunikácia, bohatstvo, integrita a zodpovednosť a vedomé rozhodovanie.  
Kým však toho budete schopní, musíte si osvojiť päť účinných nástrojov výchovy, 
ktoré vám pomôžu prekonať starý spôsob myslenia. Prvým nástrojom je POZITÍVNE 
ZAMERANIE . Ak sa deti nesprávajú podľa našich predstáv, dokonca ak vyslovene 
neposlúchajú, vždy sa nájde niečo pozitívne, na čo treba upriamiť ich, aj svoju 
pozornosť. Podľa Vannoya deti treba chváliť, nie hrešiť. Deti totiž spravidla urobia 
to, na čo ich upozorníme, a zákazmi tak v nich pestujeme opačné správanie, ako 
chceme. K deťom môžeme vysielať dva druhy SIGNÁLOV - zraňujúce, znevažujúce, 
spochybňujúce, či rozvíjajúce ich dobro, schopnosti a možnosti. Deti sú totiž 
presvedčené, že sú také, za aké ich označíme. Ďalším nástrojom je UČENIE.  Prečo 
niektoré informácie ľudia vnímajú a iné nie? Keď deťom len rozprávate, po čase vás 
prestanú vnímať. Podľa autora ich treba vtiahnuť do učebného procesu pomocou 
otázok. Už Sokrates tvrdil, že "Kladenie otázok je najefektívnejší spôsob učenia." Tie 
však musia byť pozitívne, negatívnymi by sme dosiahli opak toho, čo chceme. 
POČÚVAJME, čo nám naše deti hovoria. Veď koho si už máme vypočuť, ak nie 
člena rodiny? Ľudia z dysfunkčných rodín nikdy nesmeli prejaviť svoje skutočné 
pocity. Naučili sa nedôverovať sami sebe, naučili sa, že ich myslenie a pocity nikdy 
nie sú také, aké by mali byť. Počúvajte, čo vám deti hovoria, vnímajte aj ich 
mimoverbálnu reč. Inými slovami - cíťte ich. Keď ho počúvate, chápete, ako sa cíti a 
uznávate jeho názor, podporujete jeho sebavedomie. Keď počúvate, aké riešenia deti 
navrhujú, rozvíjate ich schopnosti, tvorivosť. Piatym nástrojom je VZOR. Príklad 
rodičov na deti silno pôsobí, učia sa hlavne tým, že ich napodobňujú. Deti sú našim 
najdokonalejším zrkadlom. Aj keď veľa času trávia v škôlke či škole, najdôležitejšou 
osobou v ich živote zostáva rodič. Koľkokrát ste sa pristihli, že hoci ste sa 
zaprisahávali, že to tak nikdy nebude, hovoríte ako vaša matka? Negatívne postoje a 
správania sa môžu ťahať celými generáciami. Ak už vás zasiahli, nedopustite, aby sa 
to stalo vašim deťom. Pre dieťa je totiž návodom na život jeho rodič.   

Steven W. Vannoy dodržiavaním novej metódy nielenže dosiahol harmóniu 
vo vlastnej rodine, ale dokonca vedie semináre pre rodičov či učiteľov, ktorí si so 
svojimi deťmi či zverencami nevedia dať rady.  

 
Príjemné čítanie Vám želám ja, Betka Gažová, školská špeciálna pedagogička 

  



 

EEnngglliisshh  PPaaggee  
 

PPoobbyyttoovvýý  vvýýlleett  vv  ZZaajjeežžoovveejj 
 Na druhý deň začíname hlinovo s Luvi. Dozvedeli sme sa ako s hlinou začať, aby sa "do 
nej dostala naša myšlienka a ďalej pracovať, aby sa v tú myšlienku premenila". Už 
vieme ako spájať dva kúsky, aby neodpadli a aj, že je najlepšie vyrábať všetko z jedného 
kúska. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No a voľný čas trávime každý po svojom - piesok, preliezačky, hojdačky, naháňačky, 
futbal na vode, čajovňa, fotenie "profiloviek" a najväčším hitom bolo spúšťanie sa na 
lane... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Autorka fotografií: Mgr. Katarína Orelová) 
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Hi everybody! 
How are you all doing? Are you enjoying warm temperatures and 
sunny days. Yes, you are right, there are even rainy moments. 
Apparently these sudden thunderstorms are caused due to global 
warming and qiuck weather changes. The latest predictions talk about 
possibility of tornadoes in the future. But you know, this is just the 
guess. Anyway, we are near the end of school year and that´s quite 
busy time for all of us. Final tests, various examinations and reports. 
So be sure you are prepared for each lesson or subject, because now it 
matters the most! Many of your Final Reports from 8th and 9th 
classes will go together with you to different Secondary schools. And 
believe me there is completely other kind of world. Hey, don´t worry, 
as far as I am concern, each of you will do just fine!!! Use the energy 
wisely these days, don´t get stressed, make sure you drink lots of 
fluids (especially water or juices), watch out for accidents... You 
know what I mean. Avoid hospital and unwanted doctor´s visits.  
Good luck to everybody, I will keep my fingers crossed!!! 

Mgr. Adam Zorkócy 
 
 



 

PPaassoovvaanniiee  pprrvvááččiikkoovv   
 

SSllaaddkkáá  mmaatteemmaattiikkaa  
Vo štvrtok 29. mája 2014 sa konala v kaštieli v Záturčí milá slávnosť. Prváci Súkromnej 
základnej školy BellAmos v Martine boli pasovaní za nových rytierov krajiny 
Abecedeland. Kráľ Abecedár im po takmer celoročnej práci otvoril svoje brány a prijal 
ich do svojho kráľovstva. Po splnení všetkých rytierskych umení sa tak 16 prváčikov 
môže pýšiť hrdým titulom - RYTIER ABECEDELANDU.                                     TABA 
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Sladká matematika 

or matika bellamosákov 
 

Správna odpoveď na úlohu v predchádzajúcom čísle časopisu Zvonček bola: 
Na miesto otáznika patrí číslo 3 – je v troch štvoruholníkoch. 

Dobré očká a uvažovanie mali a príklad správne vyriešili: 
Peter Pilka, 7. S, Peter Smerek, 7. S, Róbert Silvester, 7. S a Matias Kručay, 2. S! 

Srdečne blahoželáme a odmeňujeme sladkosťou. 
 
Zadanie príkladu: 
 

Ako sa volá siedmy a ôsmy mesiac v roku.???????? 
 

Správna odpoveď:                  JÚL a AUGUST 
 

TOTO VIEME VŠETCI! 
A PREČO TO TAK DOBRE VIEME? 

No lebo v týchto mesiacoch sú ----- PRÁZDNINY!!!!!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tak už žiadne počítanie. Ideme oddychovať! 

 
Ďakujem všetkým deťom, ktorí nelenili, pozabávali sa aj Sladkou matematikou, 
príklady vyriešili, riešenia odovzdali a vyhrávali. 
 
Prajem všetkým bellamosákom krásne prázdniny! 

                                                             matikárka Majka Debnárová 
 

Budúci rytieri vítajú kráľa Abecedára a jeho rytiersku družinu 

Rytierske umenia, ktoré museli všetci rytieri úspešne zložiť 

Na záver rytierskych hier ukázali kráľovi rytieri rytierske súboje 

Naši rytieri spolu s budúcimi prváčikmi 
(Autorka fotografií: Mgr. Anna Thomková) 



 

NNaa  eexxkkuurrzziiii  vv  kkoonncceennttrraaččnnoomm  ttáábboorree   
 

VV  mmúúzzeeuu  ssttaarroovveekkýýcchh  kkuullttúúrr  
Dňa 21. 5. 2014 sme išli na výlet do Piešťan s pani učiteľkou Herbrychovou. Po 
druhej hodine sme išli na vlakovú stanicu do Vrútok. Vlak nám išiel až o 20 minút, 
a tak sme išli na zmrzlinu. Potom sme nasadli do vlaku a celú cestu sme sa zabávali. 
Keď sme vystúpili, tak sme zistili, že je 33 stupňov. Baby si chceli ísť kúpiť kraťasy. 
Nemali sme veľa času, a tak sme sa museli poponáhľať. Po hodine sme prišli na 
miesto. Dvaja páni nám porozprávali o celom Ríme. Potom sme išli na rímsku loď 
a tam chalani veslovali. Neskôr sme sa najedli a išli naspäť na stanicu. Celú cestu 
sme išli pešo, šľapali sme dokopy 11 km. Nakoniec sme prišli na stanicu, nasadli do 
vlaku a išli domov. CELÝ VÝLET BOL SUPEEER!!!!       Karolínka Janotová, 6. S 
 
V Piešťanoch sa mi najviac páčilo to, ako sme si s Aďkou  chceli ísť kúpiť kraťasy, 
lebo vonku bolo 33 stupňov... ale najlepšie bolo na lodi - všetky dievčatá iba sedeli 
a chalani veslovali. ☺ My sme sa na nich smiali. ☺ Cestou späť sme videli na Sĺňave 
žralokov a delfínov... cesta naspäť bola HAPPY... chceli sme aj natočiť video na 
pesničku HAPPY. ☺ 

Natálka Bielopotocká, 6. S 

Milióny ľudí na svete vedia, čím bol Auschwitz, ale neustále základnou vecou zostáva 
zachovanie v povedomí a pamäti ľudí, že len od ich rozhodnutí záleží, či sa takáto 
tragédia zopakuje. Len ľudia ju mohli zapríčiniť a len ľudia môžu zabrániť jej vzniku. 

Władysław Bartoszewski, bývalý väzeň Auschwitz 

 

31. mája 2014 navštívilo niekoľko našich žiakov koncentračné tábory Auschwitz - 
Birkenau. Bol to neuveriteľne silný zážitok... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V koncentračnom tábore to bolo zaujímavé svojím spôsobom. Mal som tam však veľmi 
divný pocit, lebo som si uvedomoval, koľko ľudí tam zahynulo. Už by som sa tam však 
viac nevrátil, raz mi stačilo.                           Patrik Jarkovský, 8. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Autorka fotografií: Mgr. Zuzana Herbrychová) 
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Exkurzia rímskou kultúrou 

Chlapci museli poriadne veslovať ☺ 

(Autorka fotografií: Mgr. Zuzana Herbrychová) 



 

ŠŠttvvrrttááccii  nnaa  vvýýlleettee  vv  OOlloommoouuccii  
 

 Deviatacka rozlúčka so školou 
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Odchádzame na stredné školy! 
Kolektív 9. S triedy – Trieda potulných Shakespearových hercov 

 
Nadišiel čas, keď sa musíme rozlúčiť s našou školou. Ako malí sme sa na túto chvíľu 
tešili, teraz nám je však ľúto odísť. BellAmos je výnimočná škola nielen na zážitky a 
krásne chvíle, ale aj na skvelých učiteľov. Nikdy nezabudneme na rôzne situácie, 
ktoré sme spolu prežili počas štúdia. S úsmevom na tvári spomíname nielen na školy 
v prírode, kde sme našli rôzne živočíchy, lyžiarsky, kde nás chodili navštevovať 
Anička s Judy, ktoré pomáhali robiť rozcvičky, talentové súťaže, Miss a Missiaka a 
mnoho ďalších, Zaježka či noc s Andersenom, kam chodili len tí najodvážnejší. 
Nezabudneme ani na našich bývalých spolužiakov, vďaka ktorým máme úžasné 
spomienky, napríklad na Viktora Chladnucha ktorý spadol do svojho vlastného 
výkalu, na Martina Šutovského, ktorý sa zasekol v škole v prírode medzi skriňou a 
priečkou. Boli sme na mnohých výletoch. Boli sme v Prahe, Harmaneckých 
papierňach, Banskej Bystrici a iných, kde sme vždy utvrdzovali náš kolektív. Síce nie 
vždy sa zhodneme, ale niekedy sa dokážeme spojiť a spraviť niečo výnimočné. Veľká 
vďaka patrí našej pani riaditeľke a všetkým učiteľom za to, že vôbec BellAmos 
existuje. Ďakujeme pani učiteľke triednej Janke Muchovej za šesť rokov mučenia, 
týrania, psychického a fyzického vyčerpávania na slovenčine a literatúre. ☺ Nielen 
my, ale aj Vy ste sa pri nás trápili. ☺ Tých niekoľko rokov s Vami bolo úžasných a 
nezabudnuteľných. Ďakujeme za ne ☺. Pani učiteľke Debnárovej za Vaše skvelé 
učenie na hodinách matematiky a za Vaše veľmi chytľavé hlášky,  ako napríklad: 
"Musíš to cítiť v ľadvinkách, kukneš a vidíš" a ešte veľa iných. Vďaka Vám sme mali 
z Monitoru úžasné výsledky a dokonca aj krásne tri jednotky. Pánovi učiteľovi 
Zorkócymu za nádherné prezývky, ktoré nám tak často a s obľubou dával. Sme radi aj 
za to, že ste tak dbali o naše psychické a fyzické zdravie. Veľmi Vám za to ďakujeme. 
Vďaka našej Vierke Mitíľovej sme sa naučili pár chutných a skvelých receptov. Pri 
varení sme sa vždy parádne zabavili a zasmiali. Ďakujeme aj za hodiny geografie 
a biológie, na ktorých často padali Tomášove otázky: "Má to vedomie?". Naše hodiny 
dejepisu nikdy neboli obyčajné. Na každej sme prežívali nové dobrodružstvá s pani 
učiteľkou Zuzkou Herbrychovou. Vždy si na Vás s radosťou spomenieme. Pani 
učiteľke Zuzke Vavákovej - nikdy nezabudneme na jej extrémne úlohy, ktoré nám 
často dávala na hodinách mediálnej výchovy a na hodiny nemeckého jazyka.  Hodiny 
fyziky boli vždy úžasné. S nadšením sme zbierali malé jednotky, aby sme mali svoje 
vysnívané známky. Vďaka Robkovi Moricovi sme sa s ľahkosťou naučili chemické 
vzorce a tabuľky. Je len škoda, že sa s nami v posledný deň nerozlúči. Nesmieme 
zabudnúť na našu poslednú učiteľku chémie Betku Gažovú, pri ktorej sme na 
hodinách zažívali chemický chaos. S nadšením spomíname na Martušku Smirnovovú, 
s ktorou niektorí z nás prežili krásne štyri roky na prvom stupni a navždy si budeme 
pamätať naše atletické výkony na telesnej výchove. Chlapci taktiež ďakujú pani 
učiteľke Majke Mažáriovej za fyzické trápenie na hodinách telesnej výchovy, avšak 
boli tam aj svetlé chvíľky. ☺ Všetkým týmto učiteľom zo srdca ďakujeme a prajeme 
im, nech majú ešte lepších žiakov ako sme boli my, aj keď to asi ani nie je možné ☺. 

                                                                                                           kolektív 9. S 
        

Ani sa nenazdáme a štvrtákov čaká rozlúčka s prvým stupňom, a tak sme sa rozhodli 
zavŕšiť naše štvorročné putovanie dvojdňovým výletom. Spolu s pani učiteľkou 
Zuzkou Kováčovou sme dali hlavy dokopy a na základe lákavej ponuky od Anrejky 
Mičkovej /maminy Benjamínka/ previezť sa v Olomouci na starodávnej električke, 
bolo rozhodnuté. Ide sa na Moravu! Program bol naozaj bohatý: exkurzia 
v Dopravnom podniku Olomouc, jazda na historickej električke mestom 
s prehliadkou pamiatok, kúpanie v Aquaparku, príjemný večer strávený v hoteli 
Prachárna, prehliadka zámku Kroměříž s výstupom na vežu, prechádzka po záhradách 
zámku, návšteva ZOO Zlín. Toto všetko si spolu s deťmi zažili aj ich rodičia. Boli 
skvelí, dokázali sa odviazať, dokonca ľutovali, že na tieto školské akcie nechodili 
s nami už od prvej triedy. S tým by však nesúhlasili  naše deti. Veď aj ony si 
potrebujú od rodičov oddýchnuť ☺. Celým výletom nás sprevádzala výborná nálada a 
skvelé počasie. Za tie štyri roky sme sa stali jednou veľkou školskou rodinou a týmto 
výletom sme naše vzťahy ešte viac posilnili. Ďakujem všetkým a teším sa niekedy 
nabudúce.                                         Mgr. Renátka Špiriaková, triedna učiteľka 4. SA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

(Autorka fotografie: Mgr. Renáta Špiriaková) 
Emka Mišovicová 
...išli sme v starodávnej električke, kde šofér v priebehu jazdy musel zastaviť, vyjsť 
z električky a ručne prehodiť výhybku... v aquaparku nás upútali tobogány... 
v autobuse sa mojej nevlastnej sestre najviac páčil Vilko... v ZOO sa mi podarilo 
stratiť 8 eur ... bolo fajn aj v krásnom zámku, ktorý si chcem kúpiť... 
Terezka Račayová 
V Olomouci sme navštívili dopravný podnik, kde nám vysvetlili, ako fungujú 
električky. Najstaršou električkou sme absolvovali jazdu mestom Olomouc 
a spoznávali najstaršie pamiatky mesta. Potom sme si na námestí dali výborný obed, 
pozreli pamiatky okolo námestia. Zastavili sme sa aj v obchodnom centre. Išli sme sa 
ubytovať a nachystať sa do aquaparku. V  aquaparku bolo najlepšie, lebo sme boli 12 
krát na tobogáne, ktorý šiel do lievika, bol od 13 rokov, ale plavčík nám nič 
nepovedal. Opäť sme sa šli najesť do mesta a vrátili sme sa na hotel. Tam sme sa ešte 
dlho zabávali a spravili nám šialenú fotku. Ráno sme vstali a mali sme super raňajky. 
Hneď potom sme vybehli hrať futbal. Zbalili sme sa, nasadli do autobusu a šli na 
zámok do Kroměřířa, kde sme na vežu vyšli 206 schodov. Potom začala búrka. 
Prezreli sme si zámok a navštívili aj čokoládovňu pod zámkom, kde predávali rôzne 
pochúťky z čokolády. Prišli sme do ZOO, oddelili sa od rodičov a podľa plánu ZOO 
sme pozerali zvieratá, chodili pomedzi klokany, videli rozprestretý chvost páva... 
A potom nás čakala už len cesta domov. Bolo super! 
 



 

 

 

ŠŠttvvrrttááccii  nnaa  vvýýlleettee  vv  OOlloommoouuccii    

Postrehy žiakov 4.SA 
Samko Sakál  
...viezli sme sa v starodávnej električke, v ZOO sme videli žirafy, nosorožce, mali 
sme super ubytovanie, ale aj tak bolo najlepšie v aquaparku... 
Danielko Poljak 
...adrenalínová jazda lievikom v aquaparku, strašne blbý zážitok zo ZOO, lebo som sa 
stratil, jazda v najstaršej električke v Olomouci, veľmi pekný pobyt na apartmánoch, 
nudná cesta do Olomouca, 260 schodov na vežu Kroměřířskeho zámku, okolo nás sa 
blýskalo, blížila sa búrka... 
Miško Rado 
...v Olomouci sme sa previezli starou električkou, ktorá má 84 rokov, v aquaparku 
sme boli vo víre a hádzali sme si loptu, veľa zaujímavých zvierat v ZOO, na 
historickom námestí v Olomouci ma zaujal miniatúrny model Olomouca, v Kroměříři 
sme vyšli 206 schodov na vežu, hrmelo, blýskalo sa, začalo pršať... 
Maťko Huťka 
...úžasný výlet starou električkou po Olomouci, mokrý zážitok z aquaparku, búrkový 
výhľad zo zámockej veže v Kroměříři, poznávanie a prehliadka zvierat v ZOO Zlín 
bez rodičov – mali sme plán ZOO ☺... 
Klárka Vyletelová 
... jazda na električke z roku 1930, na ktorej sme zistili, aké ťažké je riadiť ju... mohli 
sme si veľa vecí aj vyskúšať, v ZOO sme vykopávali kostry dinosaurov, videli sme 
malinkú surikatu, bola úžasná, veľmi zlatá, tobogán v aquaparku bol super, išli sme 
na kolese, bolo to strašne rýchle, návšteva zámku v Kroměříři, kde sme mali obrie 
papuče a my sme sa na nich veselo šmýkali, aj keď to teta sprievodkyňa zakázala, 
bola to sranda, bolo tam strááááášne veľa obrazov, vo veži bola klietka, v ktorej sa ti 
nič nestane, boli blesky, hrmelo, no výhľad bol úžasný, v hoteli Prachárna bola super 
atmosféra, večer nám spravili smiešne fotky, neskoro večer sme sa pred hotelom hrali 
o zombie ☺ ... 
Kubko Horváth 
...videli sme rieku Moravu, viezli sme sa starou električkou, navštívili sme zámok 
Kroměříž, najlepšia bola naháňačka v hoteli, samostatne sme sa prechádzali po ZOO,  
v autobuse sme sa hrali na mobiloch ... 
Lilianka Kováčová 
...v ZOO sme videli slona, ktorý sa nám otočil zadkom a začal robiť potrebu ☺, 
v aquaparku sme v bazéne hľadali Mirkinu náušnicu, večer sme boli do 22:30 vonku 
pri hoteli, viezli sme sa v najstaršej električke a pán vodič vyzeral ako z hororovej 
rozprávky, na veži v Kroměříži bol motor z hodín a niektorí si mysleli, že je to nejaký 
robot... 
Benjamínko Mičko 
...stretol som tu kamoša Matúša, ktorý sa chce naučiť po slovensky ako jeho tatino  
/ujo Otík, ktorý nám vybavil exkurziu v dopravnom podniku Olomouc/... veľmi dobre 
bolo v aquaparku, kde sme šli na lieviku od 12 rokov, v ZOO Zlín nám ušli kamaráti 
a strieľali si z nás, v zadnej časti autobusu sme mali „gemblérsky“ klub, každý sa tu 
na niečom hral,  na veži sme počítali schody, ale ja som pri treťom schode prestal... 
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Čo je to BellAmos? Miesto? Budova? Stále neverím 
tomu, že odchádzam. Neviem, ako to dokážem, 
prežila som v BellAmose nezabudnuteľných deväť 
rokov. Školy v prírode, lyžiarsky, Mikuláš, 
Valentín, Deň učiteľov, Halloween, Zaježová, Noc 
s Andersenom, chvíle strávené v našej školskej 
kuchynke a varenie so spolužiakmi. Niekedy si 
myslím, že by sme mali takéto nádherné chvíle 
zatvárať do plechoviek a keď budeme smutní, tak 
ich otvoriť a znovu sa zasmiať. V živote sú aj také 
chvíle, keď proste musíte odísť. Takýmto spôsobom 
by som sa chcela poďakovať všetkým učiteľom, 
ktorí mi pomáhali na ceste k mojím snom. Ešte 
mám neľahkú úlohu, predať žezlo jednému z našich 
redaktorov Tlačovej agentúry BellAmos. Ja som po 
dlhom rozmýšľaní vybrala Aďku Benešovú. Adi, 
budeš mať ťažkú úlohu, ale ty to určite zvládneš! 
Všetkým bellamosákom budem držať palce, nech sa 
im splnia sny o budúcom živote a nech sa dostanete 
na svoju vysnívanú školu. V mojom srdci BellAmos 
ostane navždy. Budete mi všetci chýbať. V malej 
budove – veľká škola - to je BellAmos.  
               S pozdravom Viki Richterová! ☺  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novou šéfredaktorkou sa stáva 
Aďka Benešová zo 6. S! 

Blahoželáme a prajeme veľa 
tvorivých síl pri riadení Tlačovej 

agentúry BellAmos! 
(Autorka fotografie: archív Aďky 

Benešovej) 
 

(Autorka fotografie: 
Viki Richterová) 

Zástupkyňou šéfredaktorky sa 
stáva Anitka Paulíni  zo 6. S! 

Blahoželáme! 
(Autorka fotografie: Anitka 

Paulíni) 

šéfredaktorka  
Viki Richterová 



 

Prečítajte si s nami... 

  

 

Prečítajte si s nami... 
 Navštívte novootvorené 

Kníhkupectvo J. C. Hronského! 
 

U  nás nájdete 

� bohatú a pestrú knižnú ponuku pre každého, 

� široký výber študijnej literatúry,  

� to najlepšie pre vaše deti, 

� výnimočné ceny: každá kniha so zľavou NAJMENEJ 10 %! 
� desiatky knižných titulov za SYMBOLICKÉ ceny už od 0,10 €! 
 

Chcete ešte viac? 

Objednajte si za internetové ceny z ponuky viac ako 100 tisíc knižných titulov 

v našom e-shope www.vydavatel.sk! 

Prevziať si knihy a zaplatiť môžete v kníhkupectve! 

� Kde nás nájdete? 

Škultétyho 1, 036 01 Martin 

� Otváracia doba 

pondelok – štvrtok od 6:30 do 16:30 

piatok od 6:30 do 16:00 

� Kontakty 

tel.: 043/490 68 78, 043/490 68 77, 043/490 68 72 

e-mail: info@vydavatel.sk 
www.vydavatel.sk 
 
Chcete mať aktuálne informácie o knižných novinkách, akciách, podujatiach? 

Zaregistrujte sa na www.vydavatel.sk alebo si nás vyhľadajte na Facebooku – 

Vydavateľstvo Matice slovenskej! 
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Pod čarovným prútikom vynikajúceho rozprávača ožívajú 
opustené hradné múry. Podivné zvuky sa nesú zo starých 
mučiarní a hladomorní, vŕzgajú pánty zabudnutých truhlíc 
v katakombách, biele panie tancujúcich na cimburiach... 
Štefan Moravčík – mág slovných hier, vynikajúci znalec 
histórie – ponúka originálne spracovanie tradičnej veľkej 
témy: bohatej, rozvetvenej mytológie slovenských hradov. 
V abecednom poradí od banskoštiavnického Starého hradu 
až po zvolenský Pustý hrad vás zavedie na 54 
najznámejších hradov a zámkov Slovenska a vyrozpráva 
vám ich najneuveriteľnejšie príbehy. Navštívite miesta, na 
ktorých sa písali rušné dejiny našej krajiny, nazriete do 
tajuplných komnát, ktoré pamätajú lesk i biedu svojich 
obyvateľov, lásku i zradu, očarujúce bály i temnú pavučinu 
intríg... 
 
Druhý zväzok exkluzívneho výberu zo zlatého fondu 
slovenských rozprávok v majstrovskej literárnej úprave 
najlepšieho súčasného rozprávkara zahŕňa 25 populárnych 
i menej známych rozprávkových skvostov. Odvážni bratia 
oslobodia zakliatu horu, iný junák odkľaje celý zámok a 
získa krásnu princeznú, mladý kráľovič precestuje celý 
svet, aby získal Mahulienu Zlatú pannu; ale doma ho čaká 
najväčšie nebezpečenstvo... Iný udatný kráľovič nájde tri 
stratené sestry, i svojich strašných švagrov – tri zakliate 
kniežatá – a zatrúbi na zlatú trúbku... a čo bude potom? A 
kto vyslobodí troch zhavranených bratov? Lomidrevo sa 
stretne s Miesiželezom a Valivrchom, cestu skríži 
Loktibrada, škriatok čudného mena zas naučí lenivú Hanu 
priasť zlaté nite, aby sa jej napokon zmocnil, ak 
neuhádne... Nuž skúste vy uhádnuť, ako sa z chudobného 
sedliaka stal chýrny Prorok Rak. Alebo ako Ďuro Truľo 
prišiel k chlpatej neveste...  
 
Obľúbený autor detskej literatúry pokračuje v sérii 
úspešných zábavno-poučných knižiek o úskočnosti našich 
slov. Tentoraz si vzal na mušku slová, ktoré sú aj nie sú 
naše. Viete napríklad, čo má jogurt spoločné s Tureckom? 
Alebo skica, rizoto, havária, tanier s Talianskom? A že 
koč, bosorka, korbáč patria vlastne Maďarom? O pôvode 
týchto slov, i o desiatkach ďalších, rozpráva táto kniha. 
Presvedčí vás, že životopisy slov sú dramatické, zavše až 
detektívne zauzlené príbehy s prekvapujúcou pointou. 
Kniha rozširuje obzory poznania, pobaví i zaujme každého 
používateľa slovenčiny, nielen vašich školákov...  
 

Milí čitatelia, prinášam vám trinásť tajuplných príbehov, 
ktoré mi venoval môj dôverne známy vrch. Prezradím  
vám, ako sa to stalo. V jedno slnečné ráno som sa túlal po 
mojich obľúbených miestach, po lúkach a lesíkoch popod 
rozoklaný vrchol Skalky. Ako som sa tešil z krásnej 
prírody a hútal nad rôznorodosťou vôní rastlín a stromov, 
ani som si nevšimol, ako sa obloha nad Breznom sa zrazu 
zatiahla do tmavého súkna. Vyľakalo ma to. Zahrmelo, 
čiernu oblohu preťali žiarivé, kľukaté blesky. Predvádzali 
sa jeden pred druhým po celej oblohe a niektoré skákali aj 
po Skalke. V hlasnom kvílení vetra, učupený pod 
vývratom mohutného stromu, zmáčaný lejakom, som 
odrazu uvidel čudesné postavy a začul ich podivné 
príbehy... 
 


